ecclesie suæ familiis ²¹⁶, aut in quibuslibet personis tale aliquid fecerit concessi ²¹⁷ ordinis honore privetur ²¹⁸ et loco; sub perpetuo quoque ²¹⁹ damnationis teneatur ²²⁰ ergastulo religatus ²²¹. Cui tamen communicatio exeunti ex ²²² hac vita non est neganda propter Domini misericordiam, qui ²²³ non vult peccatoris mortem, sed ut convertatur et vivat.

Gratian. *Ceteri etiam absque judiciali auctoritate membrorum truncationes et domorum incendia facere prohibentur.*

Unde in Decretis Eutychiani Papæ ²²⁴:

C. XXXI. *Membra detruncans, domos incendens absque judiciali auctoritate, excommunicetur.*

Si quis membrorum truncationes, domorum ²²⁵ incendia fecerit, sive ²²⁶ facere jusserit aut facienti consenserit, quousque de his unicuique legaliter et amicabiliter coram episcopo civitatis aliisque civibus non emendaverit, ab ecclesia se privatum agnoscat. Si vero post secundam et tertiam conventionem cuncta, in quibus arguitur, non emendaverit, tanquam ethnicus et publicanus ab omni Christianorum collegio separetur.

VI. Pars. Gratian. *De incendiariis quoque Innocentius II, in generali Concilio c. 48, generaliter constituit, dicens ²²⁷:*

C. XXXII. *Domos incendens gratia vel odio alicujus, excommunicetur.*

Pessimam siquidem, et depopulatricem, et horrendam incendiariorum malitiam auctoritate Dei et beatorum apostolorum Petri et Pauli omnino detestamur et interdiciamus. *Et infra: § 1.* Si quis ergo post hujus nostræ prohibitionis promulgationem malo studio, sive pro odio, sive pro vindicta ignem apposuerit, vel apponi fecerit, aut appositoribus consilium vel auxilium scienter tribuerit, excommunicetur, et si mortuus fuerit incendiarius, Christianorum careat sepultura, nec absolvatur, nisi prius, damno cui intulit ²²⁸ secundum

A facultatem suam resarcto ²²⁹ juret ²³⁰ se ulterius ignem non appositurum. Pœnitentia autem ei detur, ut Hierosolymis aut in Hispania in servitio Dei per annum integrum permaneat. Si ²³¹ quis autem archiepiscopus vel episcopus hoc relaxaverit, damnum restituat, et per annum ab officio episcopali absteat. Sane ²³² regibus et principibus faciendæ justitiæ facultatem consultis episcopis et archiepiscopis non negamus.

C. XXXIII. *Homicida est, qui, publicam functionem non habens, aliquem occidit vel debilitat.*

Item Augustinus in libro de civitate Dei a ²³³.

Quicumque percutit malos in eo, quod mali sunt, et habet causam ^b interfectionis, minister Dei est. Qui vero sine aliqua publica administratione maleficum, furem, sacrilegum, et adulterum, perjurum, vel ²³⁴ quemlibet criminis interfecerit, aut truncaverit ²³⁵, vel membris debilitaverit, velut homicida judicabitur, et tanto acrius, quanto non sibi a Deo concessam potestatem abusive usurpare non timuit.

VII. Pars. Gratian. *De his autem, qui simul hominem vulnerant, queritur, si ille mortuus fuerit, quis eorum homicidii reatum incurrat?*

De his ita statutum est in Concilio apud Vermerias ²³⁶:

C. XXXIV. *Si plures contra unum rixentur, qua pœna quisque eorum feriatur.*

Si quatuor aut quinque homines, seu etiam plures, contra unum hominem rixati fuerint, et ab his vulneratus mortuus fuerit, quicumque eorum plagam ei imposuit, secundum statuta canonum ut homicida judicetur; reliqui autem, qui eum impugnabant, volentes eum interficere, similiter pœniteant. Qui 'vero' nec eum impugnabant, nec vulnerabant, nec consilio nec auxilio cooperatores fuerunt, sed tantum adfuerunt, extra noxam sint.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXXIII. ^a Prima pars hujus capituli usque ad vers. *Qui vero*, citatur supra, ead. q. 5. *Qui malos*, ex commentariis B. Hieronymi in Ezechielem, ubi etiam habetur.

^b *Et habet causam*: Supra ead. q. 5. *Qui malos*, et apud B. Hieronymum, et in glossa ordinaria, Pa-

normia, apud Ivonem part. 10, c. 114, legitur: *habet vasa*. Exponuntur enim illa Ezechielis verba: *Unusquisque vas interfectionis habet*, sed apud Burchardum et Ivonem eadem part. c. 171, legitur ut apud Gratianum.

QUÆST. VIII. C. XXX. ²¹⁶ *famulis*: Edd. coll. o. ²¹⁷ *et conc.*: Coll. Hisp. ²¹⁸ *privatus*: ead. ²¹⁹ abest ab ead. ²²⁰ abest a Burch. et Iv. ²²¹ *relegatus*: Edd. coll. o. pr. Arg. — *religetur*: Burch. Ivo. ²²² *de*: Ed. Bas. ²²³ Ezech: c. 53, v. 14. = C. XXXI. ²²⁴ Imo c. 7, conc. Ravenn. hab. A. 877. — Burch. l. 14, c. 30. Ans. l. 44, c. 60 Ivo Decr. p. 13, c. 40. Polyc. l. 6, t. 15. ²²⁵ *aut dom.*: Bohm. — *et dom.*: Edd. coll. o. pr. Arg. Nor. Ven. l. ²²⁶ *vel*: Ans. = C. XXXII. ²²⁷ hab. A. 1159. — Ivo Pan. in fine. ²²⁸ *intulerit*: Ed. Bas. — ²²⁹ *resarcto*: Edd. coll. o. — orig. ²³⁰ *et juret*: Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ²³¹ c. 19, ejusd. conc. ²³² c. 20, ib. = C. XXXIII. ²³³ Ap. Coll. citt. ad c. 29. C. 3, q. 5, ubi priora cap. verba referuntur, ea, quæ hic habentur inde a verbis: *Qui vero*, non leguntur, et videntur quidem auctoris longe recentioris, fortassis ipsius Gratiani, esse. ²³⁴ abest ab Ed. Ven. II. — *et*: Edd. Arg. Nor. Ven. l. ²³⁵ *trucidaverit*: Bhd. coll. o. = C. XXXIV. ²³⁶ Non est in Vermeriensi. — Regino l. 2, c. 97, priora verba (usque ad: *judicetur*) allegat ex *Moguntiacensi*, in quo pariter non exstat. Originem repetimus ex legibus Rotharis c. 12. — Leg. Langob. l. 1, t. 9, c. 1. — Burch. l. 6, c. 42. Ivo Decr. p. 10, c. 170.

CAUSA XXIV.

GRATIANUS.

Quidam episcopus in hæresim lapsus aliquos de sacerdotibus suis officio privavit, et sententia excommunicationis notavit. Post mortem de hæresi accusatus damnatur, et sequaces ejus cum omni familia sua. (Qu. I.) Hic primum quæritur, an lapsus in hæresim possit aliquos officio privare, vel sententia notare? (Qu. II.) Secundo, an post mortem aliquis possit excommunicari? (Qu. III.) Tertio, an pro peccato alijus tota familia sit excommunicanda?

QUÆSTIO I.

GRATIANUS.

Quod autem ab hæretico aliquis deponi aut excommunicari non possit, facile probatur. Omnis enim hæreticus aut jam damnatam hæresim sequitur, aut novam confingit. Qui vero hæresim jam damnatam sequitur, ejus damnationis se participem facit.

Unde, quum Achatius absque synodali auctoritate ab Apostolico se damnatum quereretur, contra Gelasius ^a scribit, dicens:

C. I. Qui in jam damnatam hæresim labitur ejus damnationis se participem facit.

Achatius non est factus inventor novi erroris, sed veteris imitator, atque ideo non erat necessarium, ut adversus eum nova sententia ^a prodiret, sed antiqua tantummodo renovaretur ^a. Factus sum itaque exsecutor veteris constituti, non promulgator novi. Quicumque enim in hæresim semel damnatam labitur, ejus damnatione se ipsum involvit.

C. II. Non est retractandum quod semel synodus statuit contra unamquamque hæresim.

Item Gelasius in epistola ad Episcopos Dardaniæ ^b.

Majores nostri divina inspiratione cernentes necessario ^a præcaverunt, ut quod contra unamquamque hæresim coacta semel synodus pro fidei communionem et veritate catholica atque apostolica pro-

A mulgasset non sinerent novis posthæc ^a retractationibus mutilari, ne pravus occasio præberetur quæ medicinaliter fuerant statuta pulsandi, sed, auctore cujuslibet insanix, ac pariter errore damnato, sufficere judicaverunt, ut quisquis aliquando hujus erroris communicator exsisteret, principali sententia damnationis ejus esset obstrictus. Et infra: § 1. Sic Sabellinum damnavit synodus, nec fuit necesse, ut ejus sectatores postea damnarentur, "singulas viritim synodos celebrari"; sed pro tenore constitutionis antiquæ "cunctos", qui vel ⁷ pravitate illius vel communionis exstiteret ^a participes, universalis ecclesia duxit esse refutandos. Sic Arium, Eunomium ^a, Macedonium, Nestorium synodus semel gesta condemnans, ulterius ad nova concilia venire non sivit †.

C. III. Non ultra in eum procedere oportet, qui in hæresim damnatam recidit.

Item Felix Papa ^b ¹⁰.

Achatius non fuit novi vel proprii inventor erroris, ut in eum nova scita prodirent ¹¹; sed alieno facinori sua ¹² communionem "se" miscuit. Itaque necesse est, ut in illam recideret justa lance sententiam, quam cum suis successoribus per convenientiam ^a synodalem susceperat auctor erroris.

Gratian. Si ergo episcopus ille in hæresim jam damnatam lapsus est, antiqua excommunicatione damnatus alios damnare non poterit. Excommunicatus enim alios excommunicare non valet.

Unde Alexander II scribit Valeriano Episcopo, Martyri ^d ¹³:

C. IV. Excommunicatus alium excommunicare non potest.

Audivimus, quod Henricus ¹⁴, Ravennas dictus archiepiscopus, visus ¹⁵ sit te excommunicare. Verum, quia excommunicatus te excommunicare non potuit, apostolica auctoritate te tuosque absolvendo mandamus exinde nunquam curare.

NOTATIONES CORRECTORUM.

CAUSA XXIV. QUÆST. I. ^a Sententia hujus capituli est eadem cum sententia capitis paulo post sequentis, id est Achatius, quamvis verba discrepent.

C. III. ^b Polycarpus lib. 1, tit. 16, citat ex Gelasio, apud quem habetur in commonitorio ad Faustum.

^c Convenientiam: Sic in vetustis etiam Gratiani exemplaribus, et recentioribus editionibus concilio-

rum. In antiquioribus vero conciliorum et epistolarum Pontificum editionibus legitur: *convenientiam*.

C. IV. ^d Martyri: Apud Ivonem est: *Guillelmo Marcioni*. In vetustis Gratiani exemplaribus legitur: *Martyr* seu *Martur*, ut videatur hoc nomine significari voluisse, cujus ecclesix esset episcopus. In quibusdam vero tantum est: *Valeriano Episcopo*.

CAUSA XXIV. QUÆST. I. C. I. ¹ In commonitorio ad Faustum (scr. A. 493); verbis hinc inde mutatis. ² scita prodirent: Ed. Bas. ³ renovarentur: ib.—revocaretur: Ed. Ven. II.—C. II. ⁴ scr. A. 495.—Coll. tr. p. p. 4, t. 46, c. 3.—Ans. l. 12, c. 68. Polyc. l. 7, t. 7. ⁵ necessari: Ed. Bas. ⁶ post hoc: ead. ⁷ ahest ab ead. ⁸ exstiterint: Edd. coll. o. pr. Bas. ⁹ sic et Eun.: Edd. Bas. Ven. II. Par. Lugd. † sinit: Edd. coll. o. = C. III. ¹⁰ cf. ad c. 4.—Polyc. c. 4, t. 16. ¹¹ procederent: Ep. Arg. ¹² suam communionem: Edd. coll. o. ¹³ continentiam: Ed. Bas.—convenientiam: Edd. rell. = C. IV. ¹⁴ Ap. Iv. Decr. p. 14, c. 57, legitur: *Guillelmo Marcioni*; in Victorino Paornix codice l. 5, c. 133, ut observat Baluzius, *Willermo Martinioni*, (in Ed. Bas. ut ap. Gratianum). In gestis conc. Belvacensis ap. D'Acherium t. 4, p. 635: *Guillelmo Marchioni*. ¹⁵ hæreticas: Edd. coll. o. ¹⁶ nisus: Ivo.—conc. Belvac. l. 4.—Edd. coll. o.

Gratian. *Sin autem* * *ex corde suo novam hæresim confinxerit, ex quo talia prædicare cepit, neminem damnare potuit, quia nec potest dejicere quemquam jam prostratus. Ligandi namque vel solvendi potestas veris, non falsis sacerdotibus a Domino tradita est. Apostolis enim dicturus: Quorum* ¹⁶ *remiseritis peccata, etc., præmisit: Accipite* ¹⁷ *Spiritum sanctum, ut evidenter cunctis ostenderet, eum, qui Spiritum sanctum non habet, peccata non posse tenere vel remittere. Porro Spiritum sanctum nemo nisi intra ecclesiam accipit, quia et ipsam unitatem per gratiam facit. § 1. Unde non nisi congregatis in unum dictum est: Accipite Spiritum sanctum, nec nisi super congregatos in unum die pentecostes* ¹⁸ *descendit Spiritus sanctus. Sicut autem extra ecclesiam non accipitur, ita extra eam nihil operatur. Quum ergo, sicut et Apostolus ait, Spiritus* ¹⁹ *postulet †, Spiritus impetret, extra ecclesiam nec postulare facit, nec impetrare. Unde Dominus dicturus: Quodcumque* ²⁰ *petieritis, etc., præmisit: Si duo ex vobis consenserint super terram ex omni re, etc. Et iterum: Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi ego sum in medio eorum; nimirum cunctis ostendens, se non habitare in cordibus eorum, qui superbix singularitatem secuti a corporis Christi compage semetipsos abrumpunt. In quibus autem Christus non habitat, in eis Spiritus sanctus mentium scissuras refugiens locum non habet. Quum ergo peccata dimittere vel tenere, excommunicare vel reconciliare opus sit Spiritus sancti et virtus Christi: apparet, quod hi, qui extra ecclesiam sunt, nec ligare possunt, nec solvere, nec reconciliando ecclesiasticæ communioni reddere, nec excommunicando ejus societate privare, qua ipsi, hæresis vel schismate polluti sive sententia notati, penitus carere probantur. Unde, quum omnibus discipulis parem ligandi atque solvendi potestatem Dominus daret, Petro pro omnibus et præ omnibus claves regni cælorum se daturum promisit, dicens: Tibi* ²¹ *dabo claves regni cælorum. Quicumque ergo ab unitate ecclesiæ (quæ per Petrum intelligitur) fuerit alienus, exsecrare* ²² *potest, consecrare non valet; excommunicationis vel reconciliationis potestatem non habet. Unde Apostolus, quum fornicatorem Corinthium excommunicandum scriberet, ait* ²³ *: Ego quidem absens corpore, præsens autem spiritu, jam judicavi*